
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
i t  W-M/t •. Л/f-f ЗС

И ркутск

О Законе Иркутской области 
«О порядке увольнения (ос­
вобождения от должности) 
лиц, замещающих государ­
ственные должности Иркут­
ской области, в связи с утра­
той доверия»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О порядке увольнения (осво­
бождения от должности) лиц, замещающих государственные должности 
Иркутской области, в связи с утратой доверия».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОРЯДКЕ УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) 
ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

Статья 1

1. Настоящий Закон на основании статьи 13.1 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» уста­
навливает порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, заме­
щающих государственные должности Иркутской области, в связи с утра­
той доверия.

2. Действие настоящего Закона не распространяется на лиц, заме­
щающих государственные должности Губернатора Иркутской области и 
мировых судей Иркутской области.

Статья 2

Лицо, замещающее государственную должность Иркутской области, 
подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой до­
верия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции».

Статья 3

1. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего 
государственную должность Иркутской области, в связи с утратой доверия 
осуществляется органом государственной власти Иркутской области (ру­
ководителем органа государственной власти Иркутской области), при­
нявшим решение о назначении данного лица на должность, а в отношении 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области -  постановле­
нием Законодательного Собрания Иркутской области, принятым в соот­
ветствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти», на основании представленных ему итоговых результатов проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного характера лиц, замещающих государственные 
должности Иркутской области, их супруги (супруга) и несовершеннолет­
них детей и соблюдения установленных ограничений и запретов (далее -



2

проверка), проведенной кадровой службой аппарата Губернатора Иркут­
ской области и Правительства Иркутской области, комиссией по Регла­
менту, депутатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, комиссией по контролю за достоверностью сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, созданной в Из­
бирательной комиссии Иркутской области, комиссией Законодательного 
Собрания Иркутской области по законодательному обеспечению противо­
действия коррупции, в которых высказана рекомендация о применении к 
лицу, замещающему государственную должность Иркутской области, мер 
юридической ответственности за совершение коррупционного правонару­
шения, предусмотренного статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-03 «О противодействии коррупции».

2. Проверка проводится:
1) в отношении лиц, замещающих государственные должности пред­

седателя Законодательного Собрания Иркутской области, заместителя 
председателя Законодательного Собрания Иркутской области, председате­
ля постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собра­
ния Иркутской области, заместителя председателя постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания Иркутской области, ра­
ботающего на профессиональной постоянной основе, депутата Законода­
тельного Собрания Иркутской области, в соответствии с Законом Иркут­
ской области от 6 апреля 2012 года № 32-03 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых депутатами Законодательного Собра­
ния Иркутской области о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расхо­
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су­
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами За­
конодательного Собрания Иркутской области установленных ограничений 
и запретов»;

2) в отношении лиц, замещающих государственные должности пер­
вого заместителя Председателя Правительства Иркутской области, заме­
стителя Губернатора Иркутской области, заместителя Председателя Пра­
вительства Иркутской области, руководителя аппарата Губернатора Ир­
кутской области и Правительства Иркутской области, руководителя пред­
ставительства Правительства Иркутской области при Правительстве Рос­
сийской Федерации в г. Москве, полномочного представителя Губернатора 
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области, ру­
ководителя администрации Усть-Ордынского Бурятского округа, министра 
Иркутской области, Уполномоченного по правам человека в Иркутской 
области, Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области, Упол­
номоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области, 
председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, аудитора



3

Контрольно-счетной палаты Иркутской области, председателя Избира­
тельной комиссии Иркутской области, заместителя председателя Избира­
тельной комиссии Иркутской области, секретаря Избирательной комиссии 
Иркутской области, председателя территориальной избирательной комис­
сии Иркутской области, действующей на постоянной основе и обладающей 
статусом юридического лица, в соответствии с Законом Иркутской обла­
сти от 21 июня 2013 года № 46-03 «О представлении и проверке достовер­
ности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера граждан, претендующих на замещение государ­
ственных должностей Иркутской области, и лиц, замещающих государ­
ственные должности Иркутской области, и соблюдения ограничений ли­
цами, замещающими государственные должности Иркутской области».

3. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего 
государственную должность Иркутской области, осуществляется не позд­
нее двух месяцев со дня поступления итоговых результатов проверки, в 
которых высказана рекомендация о применении к лицу, замещающему 
государственную должность Иркутской области, мер юридической ответ­
ственности за совершение коррупционного правонарушения, предусмот­
ренного статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции», не считая периода его вре­
менной нетрудоспособности, пребывания его в отпуске, других случаев его 
отсутствия на работе по уважительным причинам, а также времени прове­
дения в установленном порядке проверки органами, указанными в ча­
сти 1 настоящей статьи.

4. В решении о досрочном прекращении полномочий (досрочном 
освобождении от должности) лица, замещающего государственную долж­
ность Иркутской области, указываются конкретное основание (основания) 
его увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия, 
предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», и положения нор­
мативных правовых актов, которые были им нарушены.

5. Решение о досрочном прекращении полномочий (досрочном осво­
бождении от должности) лица, замещающего государственную должность 
Иркутской области, оформляется:

1) указом Губернатора Иркутской области, издаваемым в порядке, 
установленном Губернатором Иркутской области:

а) в отношении лиц, замещающих государственные должности Ир­
кутской области первого заместителя Председателя Правительства Иркут­
ской области, заместителя Губернатора Иркутской области, заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области, руководителя аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, ру­
ководителя представительства Правительства Иркутской области при Пра­
вительстве Российской Федерации в г. Москве, полномочного представи­
теля Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркут­



4

ской области, руководителя администрации Усть-Ордынского Бурятского 
округа, министра Иркутской области;

б) в отношении лица, замещающего государственную должность Ир­
кутской области Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Иркутской области, по представлению Уполномоченного при Президенте 
Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо с его со­
гласия;

2) постановлением Законодательного Собрания Иркутской области, 
принимаемым в порядке, установленном Законом Иркутской области от 
8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области», Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области:

а) в отношении лиц, замещающих государственные должности Ир­
кутской области председателя Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области, председателя постоянного комитета, постоянной комиссии Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя по­
стоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
Иркутской области, работающего на профессиональной постоянной осно­
ве, депутата Законодательного Собрания Иркутской области;

б) в отношении лиц, замещающих государственные должности Ир­
кутской области председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской об­
ласти, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области;

в) в отношении лиц, замещающих государственные должности Ир­
кутской области Уполномоченного по правам человека в Иркутской обла­
сти, Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области;

3) распоряжением председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области, издаваемым в порядке, установленном председателем Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, в отношении руководителя 
аппарата Законодательного Собрания Иркутской области;

4) решением Избирательной комиссии Иркутской области, принима­
емым в порядке, установленном Избирательной комиссией Иркутской об­
ласти:

в отношении председателя Избирательной комиссии Иркутской об­
ласти, заместителя председателя Избирательной комиссии Иркутской об­
ласти, секретаря Избирательной комиссии Иркутской области, председате­
ля территориальной избирательной комиссии Иркутской области, дей­
ствующей на постоянной основе и обладающей статусом юридического 
лица.

6. Копия решения, указанного в части 5 настоящей статьи, вручается 
кадровой службой органа государственной власти Иркутской области, 
иного государственного органа Иркутской области под роспись лицу, в от­



5

ношении которого оно было принято, не позднее пяти дней со дня приня­
тия данного решения.

В случае если решение, указанное в части 5 настоящей статьи, не­
возможно довести до сведения лица, в отношении которого оно было при­
нято, или это лицо отказывается ознакомиться с ним под роспись, кадро­
вым подразделением органа государственной власти Иркутской области, 
государственного органа Иркутской области на решении производится 
соответствующая запись.

7. Лицо, замещающее государственную должность Иркутской обла­
сти, вправе обжаловать решение о досрочном прекращении полномочий 
(досрочном освобождении от должности), указанное в части 5 настоящей 
статьи, в установленном законодательством порядке.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования

Губернатор 
Иркутской области' С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 30» декабря

№ 181-03
2014 года


